*Quibus hinc in  
allegoria inclu-  
senda sit dicitur  
suas.*

Semper autem uersabitur allegoria in sacris literis, inter locos præcipuos doctrinæ Christianæ. Refertur enim ad regnum Christi, ad Pœnitentiam, ad Gratiam, ad Fidem in Christum, ad doctrinam de Cruce, ad Orationem, ad officia Caritatis. Nam in his rebus acquiescit mens Christiana, neq; restat alia melior doctrina quærenda. Quare nihil opus est allegoria, ubi Prophetæ claras promissiones de Christo tradunt, aut claras sententias de Fide, de Pœnitentia, de Cruce, de officijs Caritatis.

*Quis sit bonus artifex  
Allegorie dicit*

Neq; uerò cuiusuis est artificis, dextrè tractare allegorias, aut uidere ubi deccant. Nemo enim erit idoneus

neus

neus artifex huius rei, nisi perfectam cognitionem habeat istorum locorum, qui sunt in doctrina Christiana præcipui, quos paulo antè recitavi. Christus alicubi alludit ad historiam Ionæ, interpretatur et Serapentem exaltatum in deserto. Paulus in Corinthijs

*Exoplis re declarat*

*Matth. 12 et Ioa. 3*

*Summi*

*2 ap. 1. 5.*

Velum interpretatur, quo facies Mosi tecta fuit. Hos uidemus uersari intra locos illos, quos nominaui, et maximas res quasi pictas his imaginibus ostendere.

*Philus  
Hilgoris*

Afferunt enim in loco adhibitæ, et gratiam et lucem orationi, ut si quis in commendatione linguarum et artium comparet ad Cophinos, in quos colligebatur reliquiæ quinque panum, disciplinas humaniores.

*Ab offitum allegoriarum  
et usu dicitur ang. 1. 1.*

Cum enim panes significant Verbum Dei, Cophini significabunt linguas et artes, quibus inter homines asseruatur uerbum Dei. Non igitur aspernandæ erunt homini Christiano disciplinæ humaniores, cum sint uasa, in quibus cælestis doctrina cõseruatur. Aut si quis dicturus de duplici iustitia, ciuili et spiritali, dicat tabulas Mosi, intus et foris scriptas fuisse, ut significaretur, eas partim de iustitia cordis coram Deo præcipere, partim de externa ac ciuili iustitia. Aut ideo duas fuisse tabulas, quia prior iustitiam spiritualem, qua propriè cum Deo agimus, continet: Altera præcepta de uita corporali ac ciuili. Prior continet Theologiam, seu uitam spiritualem. Secunda Politica est. Itaque hæc tabulæ cõplexæ sunt totam hominis uitam.

Extant Lutheri Commentarij in Deuteronomiũ, et in quosdam Prophetas, qui ostendunt, quid in hoc genere enarrandi maximè deceat. Hic non traduntur solæ allegoriæ, sed prius historia ipsa transfertur ad locos communes fidei et operum. Deinde ex locis

illis nascuntur allegoriae. Sed hanc rationem <sup>inarrandi allegoriarum</sup> nemo imitari sine excellenti doctrina potest. Et cum proclive sit in hoc genere à via deerrare, monendi sunt imperiti, ut omiſſis allegorijs, uersentur sedulo in alijs locis scripturae, & autoribus, ubi sine figuris planè traditur summa doctrinae Christianae. Nam Allegoriae intempestiue adhibitae, perniciosos errores pariunt.

De quadam ratione  
ex scripturis alijs  
ratione inuendi aditus  
not

Est autem alia quaedam ratio ex scripturis ratio <sup>ratione inuendi aditus</sup> cinandi aliquid, ut cum ex uerbis Genesis tertio ratio cinamur, Christum uenturum esse, qui diabolum superaturus sit, & regnum diaboli euersurus, abolito peccato & morte. Textus enim aperte dicit de regno diaboli, quòd sit insidiaturus humano generi uniuerso, Sed uenturum <sup>in uenturum</sup> semen, ut caput diaboli conculcet, <sup>post salutem</sup> Ergo Christus regnum diaboli, peccatum & mortem <sup>conculcet</sup> abolebit.

Ara ad esse  
in uel ad esse  
to ad de finem  
nam

Item, Christus est uerus Sacerdos, igitur uerè placabit patrem. Hoc ex definitione Sacerdotis sumitur. Nam hoc officium continet definitio Sacerdotis, uidelicet, placare Deum.

2 Reg. 7  
Luce. 1

Item, Dauidi promittitur regnum aeternum, ergo Christi regnum erit regnum spirituale, non ciuile, quia Respublicae corporales non possunt esse aeternae.

Iesae 53. scribitur, Christum moriturum esse: Et eodem loco uaticinatur Propheta, futurum ut eripiatur à morte. Hinc ratiocinamur, Christum resurrecturum fuisse à morte.

A Tofo ad  
partem.

Christus approbat Magistratum, Igitur approbat iudicia, militiam, & omnia ciuilia officia. Haec ratio

ratio argumentandi longè præstat Allegorijs, & ad  
 docendum accommodata est, quia gignit plerasq; fir- <sup>Huius rationis ratio,</sup>  
 mas probationes, ideo & Christus sæpe ea utitur. <sup>dato.</sup> Di- <sup>Dialecticæ ratione</sup>  
 sputat, se à Dauide dici Dominum. Hinc grauißimam <sup>Mat. 22</sup>  
 sententiam uult effici. Nam si Christus tantum regnū  
 corporale habiturus fuisset, non fuisset Dominus Da- <sup>Filius non est maior p. no.</sup>  
 uidis, sed minor etiam isto, quia filius erat, Nunc non  
 solum maior & clarior Rex dicitur, sed Dominus dia <sup>Psalm. 110</sup>  
 uinitus missus, placaturus Patrem, & liberaturus nos  
 à peccato & à morte. Ergo Christus habebit, nõ re-  
 gnum mundanum, sed spirituale, reddet nobis uitam  
 æternam. Epistola ad Hebræos plena est talium ar-  
 gumentorum, ut: Pontifex quotannis sacrificabat <sup>At Cæri p. t. u. t. m.</sup>  
 pro peccato, Igitur peccatum non est abolitum ob- <sup>suus</sup>  
 latione Pontificis, quia quotannis recurrebat. Tales  
 argumentationes non sunt Allegoriæ. Non enim ab- <sup>Ab Ant. ad Centu.</sup>  
 ijicitur sensus Grammaticus tanquam umbra, aut fi-  
 gura alterius rei, sed pariter antecedentis & conse-  
 quentis sententias retinere necesse est. Et argumenta <sup>Cautela.</sup>  
 tione quasi per gradus à priore ad posteriorem per-  
 uenimus. Neq; hinc simile cõfertur ad simile, sed ducun-  
 tur argumenta ex causis, ex effectibus, ex definitioni-  
 bus, ex cõtrarijs, et alijs locis Dialecticis. Verum ob-  
 seruandū est, nequid mala cõsequentia attexatur scri-  
 pturis, neue coniungamus mēbra <sup>non cõsequentia</sup> ἀνακόλωβα, &  
 nõ necessariò cohærentia. Nam Iudæi & Hæretici,  
 dum sententias non necessariò cohærentes mala con-  
 sequentia conglutinant, multas impias opiniones gig-  
 nunt, Sicut Irenæus inquit, Hæreticos restim ne ctere  
 de arena, quia malè cohærentia membra in argumen-  
 tando connectunt.

Porro Allegoria magis locum habet in factis enar-  
randis. At hac ratione argumentandi utendum est in  
dictis explicandis, in prophetijs ac promissionibus.

Verum & in factis ualet argumentatio, cum ex  
empli causa factum proponimus cum aliqua figura,  
ut: Daniel obiectus est leonibus propter uerbum Dei:  
ita & nos oportet propter uerbum Dei perpeti as-  
cerbissima odia hostium. Hic quaedam similitudo o-  
stenditur, comparatur rabies hostium Euangelij, ad  
leonum truculentiam. Hoc genus argumentorum uo-  
cabant olim ἑομολογία abutentes uocabulo. Nos  
in tali collatione, non dicimus nouum esse sensum ex-  
empli, sed dicimus argumentationem esse, in qua iux-  
ta Dialecticæ præceptares inter se cognatæ aut si-  
miles conferuntur. Hoc modo multa ratiocinatur Chri-  
stus in Euangelio ex parabolis.

Hæc duxi hoc in loco, de quatuor sensibus dicen-  
da esse, ut admonerem unam aliquam, ac simplicem,  
& certam sententiam in singulis locis quærendam  
esse, quæ cum perpetuo contextu orationis, & cum  
circumstantijs negocij consentit. Nec ubiq; licet Al-  
legorias quærerere, nec temerè aliud ex Grammatica  
sententia ratiocinandum est, sed uidendum, quid in  
unoquoque loco deceat, nec pugnancia fingenda sunt  
cum articulis fidei.

*Allegoria sunt tria ab  
alij uia in se legit  
duo sunt uocata  
ut. sub. Jordanian  
et metice & ratiocinatio  
duo sunt uocata allegoria  
tatem. y. in carcerem  
inim. hinc hinc  
tunc qum? e. e. e. e.  
q. hinc. Dic. q. b. in hinc*

Numerantur Allegoriæ species αὐτὶ γὰρ, quod  
quia est obscurius, non decet in oratione. Poëtæ alic-  
ubi utuntur, ut Hesiodus, Dimidium plus toto.

Item εἰρωνεία, quæ est dissimulatio quædam,  
cum id, quod re ipsa detrahimus, prolixè concedimus  
in speciem, ut, Verres homo sanctus & diligens. Ma-

*Cic: de Ver. in speciem, ut,  
Verres homo sanctus & diligens. Ma-*

gna

gna est autem uarietas Ironiarum, quæ melius ex quotidianæ uitæ cōsuetudine, quàm ex præceptis cognosci possunt. Interdum admiratio, interdum querela, alicubi deprecatio, alicubi contemptus, ut: Quid est ueritas? Deniq; uarij affectus ac gestus adhibentur ad Ironiam. Magnam autem in loco gratiam habet: delectat enim acumen in falsè dictis, & tecta uituperatio semper uenustior est quàm apertum conuicium.

3 Vocant  $\sigma\alpha\rho\kappa\alpha\sigma\mu\omicron\upsilon\pi$ , cū hostis calamitatem exprobat hosti, ut: En agros, & quam bello Troians petisti, Hesperiam metire iacens. Talia sunt: Aue rex Iudæorum. Si filius Dei es, descende de cruce. Verbum  $\sigma\alpha\rho\kappa\alpha\zeta\epsilon\upsilon$  significat rictum irritati canis, hinc translatum est ad exprobrationem, ut significet irridere cum quadam iræ significatione, qualis est rictus irritati canis.

4 Vicina est Ironiæ  $\mu\acute{\iota}\mu\eta\sigma\iota\varsigma$ , cum alterius gestum repræsentamus, aut recitamus uerba. Talia sunt apud Paulum in Coloss. Ne attingite, ne gustate, ne contrectate.

5 Est & Prouerbiū Allegoriæ species, quia ferè nata sunt Prouerbia ex similitudine, ut: Catulæ dominas imitantur. Qua similitudine significamus familiam abire in mores Domini. In Salomone multa sunt huiusmodi. Qui dissipat sepem, mordetur à colubro, id est, Qui ueterem formam Reipublicæ labefacit ac dissoluit, is accersit sibi exitium. Sicut enim serpentes penetrant in hortum, rupto pariete, ita conceditur improbis licentia grassandi in Rebus publicis, postquam autoritas legum nouo exemplo labefacta est.

F 5 Possunt

Possunt inter Allegoriae species & Apologi nu-  
 merari, cuiusmodi sunt Aesopi. Item fabulae Poeta-  
 rum, ut apud Homerum Cyclopes, qui significant Al-  
 legoricè homines barbaros, qui in illo littore exerce-  
 bant latrocinium. Monstruosa corporis moles conuenit  
 barbaris & feris moribus. Oculus, opinor, significa-  
 bat formam galeae, quae olim ita fiebat, ut unam in  
 fronte tanquã fenestram haberet. Hoc genus inter-  
 pretationis uocant <sup>Grammatici</sup> μυθολογία. <sup>ratione fabulae</sup> Neq; uerò inutile  
 fuerit, interdum proponere talia argumenta adole-  
 scentibus, ad acuenda & exercenda ingenia. Ad hũc  
 usum arbitror initio, Christophori imaginem confi-  
 ctam esse, quae significat Doctorem Euangelij, is enim  
 Christum gerit, monstrandũ alijs hominibus. Opor-  
 tet autem in tali uiro magnũ animi robur esse, Ideoq;  
 pingitur magna corporis moles. Nam infinita peri-  
 cula subeunda sunt docenti Euangeliũ, quare & iste  
 heros per mare ac medios fluctus incedit, et undiq; cir-  
 cum eum natant uariae beluae, minantes ei exitium.  
 Puer quem gerit exiguus est. Nam potentia Christi  
 aliquando perexigua uidetur, laborat & periclitan-  
 tur Apostoli, nec uidentur adiuuari à Deo. Et queri-  
 tur Christophorus inusitatũ pondus esse. Puer ipse  
 opprimit baiulũ. Sæpe enim Deus ipse uidetur aduer-  
 sari ac irasci, & terret pios, ac penè ad desperationẽ  
 adigit. Interim tamen erigit se Polyphemus iste, ac su-  
 stentat se quadã arbore, hoc est, sancti in terroribus  
 sustentant & erigunt se uerbo Dei. Et illa arbor pri-  
 mũ arida, postea florere incipit. Nam doctrina parit  
 multos bonos fructus, seruat & Doctorem & Eccle-  
 siam: quanquam impij iudicant doctrinam inanem et  
 inutilem

Puer quem gerit  
 Christi effere ex  
 positio

inutilem esse. Præit autem in litore Senex cum lychno. Is significat Prophetas, qui ante Christum natū, de eo uaticinati sunt, & testimonio suo nos confirmant. Neq; uerò deest uictus pijs, tametsi impij ubiq; cupiant eos perditos esse, ideo secum in pera piscem ac panem gerit. Vides quàm aptè in hac pictura significatum sit, qualem esse, & quid sustinere Christianū ac præcipuè Doctorem Euangelij oporteat. Meritò igitur laudata est imago, & in omnibus picta tēplis, non ut per superstitionem coleretur, sed ut nos admoneret nostrorum periculorum.

## D E S C H E M A T I B V S .

**S**uprà dixi uocari Tropos, cum uocis significatio ad uicinum quiddam transfertur, ut cum uulgo dicimus Crucem pro calamitate. Sed  $\chi\acute{\iota}\mu\alpha$  est <sup>gestus</sup> in quo non est necesse uocis significationē mutari, ut cum dicit Poëta: *Ouidij in Icarum:*

Tuta frequēsq; uia est per amici fallere nomen,

Tuta frequēsq; licet sit uia crimen habet.

Hic ubiq; retinetur propria uerborum significatio, Et cum res sine repetitione dici potuisset, tamen plus gratiæ habet oratio propter repetitionem. Rhetores partiuntur Schemata in  $\chi\acute{\iota}\mu\alpha\tau\alpha$  <sup>hæc sunt</sup>  $\lambda\epsilon\gamma\epsilon\omega\varsigma$  et  $\chi\acute{\iota}\mu\alpha\tau\alpha$  <sup>συνανοιας</sup>. Nam aliās in positu uerborū gestus est, aliās gestus est mentis potius quàm uerborū. Gestus est in mente, ut cum significat aliquis se dubitare, se mirari. Nos omissa hac subtili ac tenui partitione, tres figurarum ordines faciemus.

Primus

*Quint. lib. 9. c. 1.  
Vid. Potius Mus. p. 1.  
laun.*

*Grammaticus ordo* Primus omnino ad Grammaticos pertinet, de situ  
*Χηματα λεξων* uerborū, aut de Emphasi ac luce uocabuli. Et ad hūc  
 ordinem Tropi quoq; pertinent, qui excogitati sunt,  
 ut res quasi picta similitudine quadā fieret illustrior.

*Χηματα διακειας* Secundus ordo, <sup>Rhetoricus</sup> propriè non ad uerba, sed ad men-  
 tem seu sententiam pertinet. Sunt enim figuræ quæ  
 addunt motum Orationi, ut Interrogatio, Admira-  
 tio, Dubitatio, Querela, &c.

<sup>Oratorius</sup> Postremus ordo maximè ad Oratorem pertinet,  
 qui continet rationem amplificandi, hoc est, figuras,  
 quæ augent orationem, & longiorem atque amplio-  
 rem efficiunt.

PRIMVS ORDO FIGV-  
 rarum.

*Grammatici recensent* figuras, primum pronun-  
<sup>sua dictionis</sup> ciationis, ut <sup>conuersionem</sup> Syncopen, numūm pro numerum. De-  
 inde Constructionis, ut: Turbaruunt. Saxa uocant  
*Ευρυπυγος & Αδελφω* Itali, medijs quæ in fluctibus aras. Hoc modo pertur-  
 batam constructionem uocant Hyperbaton, Sed has  
<sup>Αντιφραση</sup> figuras præmittam: Sunt enim à Grammaticis di-  
 scendæ. Aliæ tantum in Rhetorica traduntur, ta-  
 met si & ipsæ ad Grammaticos pertineant, ut Repe-  
 titio. Hæc multas species habet & uaria nomina,  
 quia aliàs Repetitio fit initio, aliàs in fine. Nos cri-  
 mus contenti nomine generis in omnibus speciebus. Cō-  
 stat Verrem Rempublicam uenalem habuisse, con-  
 stat Vni uni odijsq; uiro. Utuntur autem Repetitione  
 non temerè ubiq; sed cum aliquid uehementius urget  
 & cupiunt efficere insignius, quod quidem uarijs de  
 causis accidit.

Vicina

*Ευρυπυγος* factum in hoc  
*Αδελφω* & Αδελφω  
 libro 610

*Αντιφραση*  
 uis repeti-  
 lionis.

*Αντιφραση*

Vicina est repetitioni Copulatio, ut: Ad illū diem Memmius erat Memmius. In hac figura posterius est descriptio prioris. Nam in priore tantum persona, in posteriore qualitas significatur, ut: In hoc tumultu consul erat consul, id est, erat fortis & constans, qualem decet esse cōsulem. Græci uocant πλόκω.

Traductio repetit eandem uocem alio casu. Qui nihil habet in uita iucundius uita, is cum uirtute non potest uitam colere. Apud Ciceronem pro Murena: Sit deniq; in ciuitate ea prima res propter quam ciuitas est omnium princeps. ~~Magnum habet usum in Enthymematis, ex quorū natura oritur.~~ Propter uirtutem nobilitas in laude est, igitur uirtus magis laudari meretur quā nobilitas. Cicero in Orat. Cum gratiæ causā nihil facias, tamen omnia grata sunt. Est autem ταυτολογία, cum eadem uox odiosè sine singulari Emphasi iteratur.

Articulus, cum multa sine cōiunctione cohærent, ut: Veni, uidi, uici. Ferte citi flammās, date tela, impellite remos. Est & exemplum apud Paulum ad Roman. 1. Cicero aliquando dissolutum uocat. Græci nominant ἀσώδετον & διάλυτον.

Πολυσώδετον, dicitur contrarium schema, ubi oratio multis coniunctionibus cohæret, ut: Athamāsque Thoāsque.

Similiter cadens, in nominibus dicitur, cum simili sono casuum desinunt commata, aut cola, ut: Cæsar Carolus, nulli superiorum Imperatorum secundus est ullo in genere uirtutis, plerōsque autem uincit magnitudine felicitatis, nec deest illi laus eximia bonitatis. Græci uocant ὁμοιότητον.

Similiter

Ad Herem. lib: 4

Exemplum militaris

De usu huius figure

De ταυτολογία admodum

4 Enn. d. Julij Cæsaris

nota propria Enn.

*partim uocatur*

Similiter desinens, dicitur in uerbis aut alijs uocantibus, cum simili sono desinunt commata, aut cola, ut au daeter facere, contumeliosè dicere, Græci uocant, ὁμοιοτέλειον.

*in fine uocatur uirum uoluntate casus.*

Hypallage est, quoties oratio ordine rerum conuerso effertur, Poëtis familiarior; ut apud Virgiliū: Dare clasibus austros, et apud Ciceronem: Non uidi-

*uon in diuina gladii  
Stigeis: Puluis & umbra  
sumus, fedos ex puluere  
sumus: Sed nihil e  
sumus, nos nihil ergo  
sumus.*

mus in urbe gladium uagina uacuum. *uagina uacua gladio*

Agnominatio, cum similitudine literarum desecti mus uocem in contrarium, ut: Inceptio est amentium

non amantiū. Magistratus est illi oneri potius quam honori. Græci uocant ἀσπονδομασίαν. Cuiusmodi sunt, ex Oratore arator, ex Theologo matæologus.

Vicina est huic ἀντακλασις, cum idem uerbum nonnihil mutatum, aut mutata significatione repetitur, ut iucundum est amare, si curetur ne quid in sit amari. Fit et in talibus: Oppugnari pecunia potest bonus uir, expugnari non potest.

*ἀβελήσθε*

Εκλειψις cum deest aliquis casus, ut: egone illā? quæ me? quæ non? Pleraq; istiusmodi imperfecta membra Græci uocant ἀνανταπόδοτα, hoc est non reddita: ut in Galatis: Ne libertatem in occasionem carni, deest enim, detis.

Est et cognata Reticentia, quam uocant ἀρσιώπησις, cum propter affectum aliqua sententiæ pars præciditur, aut sermo interrumpitur, ut Virgilius: Quos ego? sed præstat motos cõponere fluctus.

*Duplex e interrogantis  
dubitantis ad dubitandum  
ut interrogantis ad interrogandum  
ut interrogantis ad interrogandum  
ut interrogantis ad interrogandum*

SECVNDVS ORDO

Figurarum.

Interrogatio notior figura est, quam ut opus sit eam prolixè describere. Virgilius: Quis nouus hic nostris

stris successit sedibus hospes? Hic per se quisq; obseruabit, quàm multiplicem uim instandi, indignationis & similiarum affectuum habeat interrogatio.

Subiectio, cum ipsi respondemus nostræ interrogationi. Quid? igitur peccabimus, quia non sumus sub lege? non. Subiectio  $\alpha\nu\theta\nu\pi\acute{o}\phi\omicron\rho\rho\alpha\pi$  continet, de qua infra dicemus.

Exclamatio, quale illud est: O tempora ò mores. Hei mihi qualis erat quantũ mutatus ab illo. Huc pertinent Imprecationes, Item: Obtestationes: Per ego has lacrimas dextramq; tuam te oro. Item, Orationes: ut Virg. Turno tempus erit magno cum optauerit emtum, Intactum Pallanta.

Dubitatio, Græci uocant  $\alpha\pi\rho\rho\iota\alpha\pi$  cum dubitare & nescire nos aliquid significamus. Exemplum est in Exordio apud Ciceronem de perfecto Oratore. ad Max: Beati

Cognatum est  $\tau\alpha\rho\alpha\delta\omicron\xi\omicron\rho$  seu inopinatum, ut: Nūquam credidi fore iudices, ut reo Scauro, ne quid in eius iudicio gratia ualeret. Ac formæ multæ sunt huius generis. Est enim admiratio, ut: Miror quomodo tibi in suspicionem uenerim. Item  $\alpha\delta\omega\alpha\tau\omicron\pi$ , quo sæpius in omni sermone utimur. Non possum uerbis consequi, quantum literæ me tuæ delectauerint. Poëtæ abundant exemplis, ut: Non mihi si linguæ centum sint, oráq; centum, Ferrea uox, omnes scelerum comprehendere formas &c.

Communicatio, cum aduersarium ipsum consulimus, aut cum iudicibus deliberamus, ut: Cedo si uos eo loco essetis, quid faceretis aliud? Ita Demosthenes interrogat AEschinem, interrogat & Iudices, quid faciendum fuerit cum Philippus transisset in Atticam

5 species

in oratione de Corona.

Vsus figuræ.

Commemoratio  
obitu obitu  
communicationi.

Permissio

ἡ ἀσσησιασῆ

Atticam cum exercitu, an fuerit ultro proijcienda libertas, & urbs dedenda? Hic locus plurimum ad uictoriam prodest. Extorquet enim quasi tacitam confessionem. Neq; alibi uehementius urget Æschinem, quàm in ea parte orationis. Obijcit ei, quòd tunc cū dandum esset consilium Reipublicæ non dissenserit, nunc postquam secus euenit, reprehendat. Id dicit esse non Oratoris, sed <sup>ab aduersariis</sup> Sycophantæ, non in tempore <sup>restituere</sup> ~~mere~~ sed post factum consilia reprehendere. Est uicina huic figuræ et Commemoratio seu uera seu ficta tacitæ opinionis Iudicij, ut apud Ciceronem pro Milone. Eius igitur mortis sedetis ultores, cuius uitam si putetis per uos restitui posse, nolitis & c. Est & uicina permissio, cum quædam non explicamus, sed æstima manda iudicibus relinquimus, aut etiam aduersarijs.

Præteritio τὰς ἀλειψίς, cum simulamus nos aliquid relinquere, aut omittere, quod maximè obijcimus, ut: Non dicam pro quantis beneficijs talem mihi gratiam reddideris.

Auersio ἀπὸ προσώπου multiplex est & maximam uim habet, cum persona mutatur in oratione ueluti appellandi alicuius causæ, ut: Vos enim iam ego Albani tumuli atq; luci. Virgil. Ne pueri, ne tanta animis assuescite bella, Ne u patria ualidas in uiscera uertite uires.

Licentia τὰς ἄσσησιασῆ, cum apud eos, quos uereri debebamus, quasi liberio rem personam induimus, aut in commonefaciendo, aut in obiurgando, ut Cicero pro Sexto Roscio queritur de licentia nobilitatis, in Syllæ uictoria. Idcirco ne experrecta nobilitas armis atq; ferro Rempublicam recuperauit, ut ad libidinē suam

suam liberti seruulique nobilium bona, fortunas ue-  
 stras, nostrasque uexare possent. Et in Verrem dicit  
 de publica infamia iudiciorum. In hoc genere crebrae  
 extant obiurgationes populi Atheniensis apud De-  
 mosthenem, ut: <sup>κατακρίθη</sup> ὁράτε <sup>καὶ</sup> ἡ <sup>ἐκ</sup> ὡς <sup>ἐκ</sup> τὸ <sup>πρὸς</sup> πρὸς <sup>καρπὸν</sup> καρπὸν <sup>ἀβραμῆ.</sup>  
<sup>καὶ</sup> δ' <sup>ἐκ</sup> ἀμνηστέων <sup>ἐκ</sup> εἰς <sup>ἐκ</sup> τὰ <sup>πρὸς</sup> πρὸς <sup>ἐλκλυθε</sup> ἐλκλυθε <sup>μοχ-</sup>  
<sup>θησίας</sup> τὰ <sup>παρόντα</sup> παρόντα <sup>πράγματα</sup> πράγματα. Neq; uero o-  
 pus est multis exemplis, cum Concionatores horum  
temporum, in templis sine modo utantur hoc Schemate.  
 Sed est quoddam <sup>licentia</sup> genus cum quadam simulatione  
 libertatis aut nostra, aut aliorum errata ita reprehen-  
 dimus, ut figuratè adulemur, quale illud est pro Liga-  
 rio. M. Cicero apud te defendit alium <sup>in</sup> in ea uolunta-  
 te non fuisse, in qua se ipsum confitetur fuisse. Item su-  
 scepto bello Cæsar, gesto <sup>uoluptate</sup> etiam ex magna parte, nul-  
 la ui coactus, iudicio meo, ac uoluntate ad ea arma  
 profectus sum, quæ erant sumpta contra te. Hæc ideo  
 commemorantur, ut clementia collatione <sup>maior fiat</sup> errati exag-  
 geretur. Sed est uenustissimum exemplum apud He-  
 rodotum. Cum <sup>rex Persiarum</sup> Cambyses uituperatus propter ebrie-  
 tatem, Senatum Persici regni conuocasset, ac Princi-  
 pes iussisset palàm dicere, si quid in eo reprehenden-  
 dum putarent, cum res tantas gessisset. Hic cum ordi-  
 ne <sup>sanatos</sup> singuli amplissimis laudibus Cambysen propter me-  
 tum ornassent, ac patri Cyro prætulissent, quia <sup>AE-</sup> AE-  
 gyptum Cyri regno adiecisset. Tandem Cræsus <sup>rex Iudorum</sup> ius-  
 sus dicere, reprehendit aliorum orationes, inquiens  
 nondum esse parem Cyro Cambysen, quia Cambyses  
 nondum talem filium regno genuisset, qualem reli-  
 quit Cyrus. Hæc figurata reprehensio plus habuit a-  
 dulationis, quàm aliorum magnifica Encomia, et ina-

nem ridet barbarici Tyranni uanitatē. Variè utuntur homines astuti, cum hac figura, tum alijs, eaq; uarietas cum arte comprehendi non possit, in quotidiana uitæ consuetudine obseruanda erit, quam tamen deprehendent facilius, si qui ab arte adiuuantur, ubi locus ostenditur, *Et* unius atq; alterius formæ exempla traduntur, ex quibus iudicari uicina possunt. Sicut enim nulla arte gestus omnes corporis comprehendi possent, ita nec orationis gestus ac motus omnes numerari queunt.

NB

*Oratorij.*

## TERTIVS ORDO FIGVRARVM.

In tertio ordine collocauimus eas figuras, quæ augent orationem, *Et* reddunt locupletiores. Sicut autem hoc eloquentiæ summum opus est, alia amplificare, alia extenuare, ita difficile est imperitis huius rei efficiendæ uiam atq; rationem uidere. Itaque cum legunt disertorum <sup>Orationes</sup> <sup>Orationes</sup>, mirantur unde sumserint una de re tantam sententiarum ac uerborum copiam. Figuræ suprâ traditæ, etiam ab indoctis facile iudicari possunt. Sed amplificatio singularem requirit artem atq; usum. Ad hanc rem scripti sunt utilissimi libri de Copia Erasmi, quorum prior continet figuras, quibus uerba uariantur. Posterior continet figuras, quæ maiorem rerum copiam suppeditant. Idem nos in hoc tertio figurarum ordine docebimus, quomodo crescat oratio, partim uerbis, partim etiam rebus aucta. Sed nos breuiores erimus, quia omnibus in manu sunt Erasmi libelli, quorum quidem mentionem *Et* ob hanc causam hoc loco fecimus, ut obiter admoneremus im-

*Ex musca Staph.  
in fuce & cicada*

Spe  
200

mus imperitos, qua in parte Rhetorices præcipue us-  
sus sit illorum Erasmi præceptorum. Cum enim res <sup>ordo faciendæ orat.</sup>  
inuentæ atq; dispositæ sunt, quæ negocij substantiam <sup>onit.</sup>  
continent, postea uidendum est, ubi pluribus uerbis  
in una re utendum sit, ut uerbis tanquam pictæ & il-  
luminatæ res fiant illustriores. Deinde ubi etiam pro  
sit plus addere rerum. Horum alterum docet Eras-  
mus efficere priore libello, alterum posteriore <sup>in præloquio</sup>.

Obseruet autem studiosus lector figuras omnes, <sup>laus locorum To-</sup>  
præsertim has, quæ augent orationem ex locis Diale- <sup>picorum.</sup>  
cticis oriri. Ad quos si quis prudenter sciet eas refer-  
re, pleraq; in causis subtiliter & acutè iudicare, &  
definitas negocij regiones melius uidere poterit. Nam  
videm loci cum confirmandi aut, confutandi causa ad-  
hibentur, <sup>probationis</sup> argumenta sunt ac nerui, ut uocant. Cum  
adhibentur illuminandi causa, dicuntur ornamenta.  
Ac pleraq; non tantum ad pugnae speciem compara-  
ta sunt, sed argumentis pondus addunt.